
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 12-06-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  21  del  12-06-2017 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI 

PETRIOLO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E 

MANTENIMENTO CANI RANDAGI. 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 21:30, nella Sala 

Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla 

Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

ZURA FLAVIO P PETRELLI CLAUDIA P 

ZANINI LUISA P MELONI MAURIZIO P 

LEONI GIAMPIERO P NARDI TONINO P 

QUARCHIONI ALESSANDRO P PAOLETTI LOLITA P 

LOMBI VINCENZO P CANDRIA MASSIMO P 

CONTIGIANI DAVID P FABIANI ANDREA P 

MARCATTILI ILENIA P   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig FLAVIO ZURA 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

VINCENZO LOMBI 

CLAUDIA PETRELLI 

MASSIMO CANDRIA 

La seduta è Pubblica 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE  

 

 

Registro proposte 21 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

- che il D.P.R. 8 febbraio 1954 n. 320 all'art. 84, 1° comma, stabilisce che "I Comuni devono 

provvedere al servizio di cattura dei cani e tenere in esercizio un canile per la custodia dei cani 

catturati e per l'osservazione di quelli sospetti"; 

- che la legge 14 agosto 1991 n. 281 all'art.1, stabilisce che: "Lo Stato promuove e disciplina la 

tutela degli animali di affezione, condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti 

ed il loro abbandono, al fine di favorire la corretta convivenza tra uomo e animale e di tutelare 

la salute pubblica e l’ambiente”; 

- che la L.R. n. 10 del 20/01/1997 demanda ai Comuni la predisposizione di strutture di ricovero 

deputate alle funzioni di canile sanitario e di canile rifugio, nonché la prestazione del servizio 

di ricovero di animali d’affezione catturati o raccolti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale del 13/11/2001 n. 2;  

 

VISTI gli artt. 86 e 87 del regolamento di polizia veterinaria approvato con D.P.R. n. 320 del 

8/2/1954; 

 

Richiamato l’art. 14, commi 25-31quater del decreto legge 31 maggio 2011, n° 78, convertito 

con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2010, n° 122,  come da ultimo modificati dall’art. 19 

del  decreto legge 6 luglio 2012, n° 95 (conv.  in L. n° 135/20121); 
 

Preso atto che con le modifiche apportate alla normativa sopra citata dalle due manovre 

correttive dei conti pubblici approvate con i decreti legge n° 98/2011, n° 138/2011 e n. 95/2012 

il legislatore: 

a) ha reso immediatamente operativo l’obbligo della gestione associata delle funzioni 

fondamentali; 

b) ha previsto che i comuni devono assicurare l’esercizio in forma associata di almeno tre 

funzioni fondamentali entro il 1 gennaio 2013 e di tutte e dieci le funzioni fondamentali 

entro  il 1.1.2014; 

 

Tenuto conto che le funzioni fondamentali per le quali sussiste l’obbligo di gestione associata, 

sono quelle individuate dall’art. 19, comma 27, del D.L. n. 95/2012 e che il predetto articolo ha 

eliminato  il limite dimensionale minimo delle convenzioni per le gestioni associate; 

 

Visto che, con il Comune di Petriolo si è convenuto di esercitare mediante convenzione, ai sensi 

dell’art.30 del T.U.E.L. 28 agosto 12000, n° 267 la seguente funzione fondamentale : 

 POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE 

 

Richiamata la delibera C.C. n. 2 del 01/02/2016 con la quale è stata convenzionata la predetta 

funzione fondamentale per la gestione associata per la funzione di Polizia Municipale; 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 12-06-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

Vista la convenzione per l’esercizio associato della Polizia Locale, sottoscritta in data  

09/03/2016; 

 

Considerato, pertanto, opportuno e necessario convenzionare altresì, con il Comune di Petriolo 

il servizio di mantenimento e custodia dei cani randagi;  

 

Richiamato l’articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267, il quale testualmente 

recita: 

Art. 30 – Convenzioni 

1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 

stipulare tra loro apposite convenzioni. 

2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 

3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di 

un’opera lo Stato e la Regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme 

di convenzione obbligatoria tra enti locali, previa statuizione di un disciplinate-tipo. 

4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici 

comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare 

l’esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all’accordo, ovvero la 

delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che 

opera in luogo e per conto degli enti deleganti. 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare lo schema di convenzione per la 

gestione in forma associata del servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi; 

 

Visto lo schema di convenzione approntato e condiviso con il comune interessato; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

 

Tutto ciò premesso, quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il Regolamento dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI GESTIRE, per i motivi espressi in premessa, in forma associata mediante convenzione ai 

sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 “IL SERVIZIO DI 

CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI “ unitamente al Comune di 

Petriolo; 

 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione  tra  i Comuni suddetti per  l’esercizio associato 

del servizio di custodia e mantenimento cani randagi, costituita di n. 8 articoli, che si allega 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 



3. DI DARE ATTO che la gestione associata delle funzioni e dei servizi, per tutto quanto non 

stabilito nel presente atto, sarà disciplinata nel particolare dalla Conferenza dei Sindaci, alla 

quale è attribuita la responsabilità di stabilire e precisare la normativa di dettaglio ed in 

generale le competenze e l’ordinamento degli uffici; 

 

4. DI DARE ATTO, altresì, che il personale coinvolto nella gestione associata relativo alla 

singola funzione sarà individuato ed elencato dalla Conferenza dei Sindaci, così come le 

dotazioni conferite relative ai locali, uffici, attrezzature e mezzi; 

 

5. DI STABILIRE che le spese per l’esercizio delle funzioni associate saranno inserite nel 

bilancio di previsione 2017 e seguenti di ciascun Comune; 

 

6. DI DARE MANDATO al Sindaco pro tempore, dott. Flavio Zura, di sottoscrivere la 

Convenzione in oggetto, autorizzandolo sin da ora ad apportare alla predetta le modifiche 

non sostanziali necessarie alla piena attuazione del presente deliberato. 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 12-06-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 31-05-2017 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 31-05-2017 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



 

 VERBALE DELLA SEDUTA 

 
Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la relazione del Sindaco e la breve discussione che ne è seguita; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 

disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con votazione favorevole ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. DI GESTIRE, per i motivi espressi in premessa, in forma associata mediante convenzione ai 

sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 “IL SERVIZIO DI 

CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI “ unitamente al Comune di 

Petriolo; 

 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione  tra  i Comuni suddetti per  l’esercizio associato 

del servizio di custodia e mantenimento cani randagi, costituita di n. 8 articoli, che si allega 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI DARE ATTO che la gestione associata delle funzioni e dei servizi, per tutto quanto non 

stabilito nel presente atto, sarà disciplinata nel particolare dalla Conferenza dei Sindaci, alla 

quale è attribuita la responsabilità di stabilire e precisare la normativa di dettaglio ed in 

generale le competenze e l’ordinamento degli uffici; 

 

4. DI DARE ATTO, altresì, che il personale coinvolto nella gestione associata relativo alla 

singola funzione sarà individuato ed elencato dalla Conferenza dei Sindaci, così come le 

dotazioni conferite relative ai locali, uffici, attrezzature e mezzi; 

 

5. DI STABILIRE che le spese per l’esercizio delle funzioni associate saranno inserite nel 

bilancio di previsione 2017 e seguenti di ciascun Comune; 

 

6. DI DARE MANDATO al Sindaco pro tempore, dott. Flavio Zura, di sottoscrivere la 

Convenzione in oggetto, autorizzandolo sin da ora ad apportare alla predetta le modifiche 

non sostanziali necessarie alla piena attuazione del presente deliberato. 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 12-06-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con votazione favorevole ad unanimità dichiara ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000  il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

Dare atto che la cassetta contenente la registrazione della discussione inerente il presente punto  

all’Ordine del Giorno è archiviata e custodita in atti. 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

16-06-2017    al      01-07-2017      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  16-06-2017 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno   16-06-2017   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-06-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


